
quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01206 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 206

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

Página 1 de 4  

 
Artigo 1º 

 
Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das Despesas das 

Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE 

ENTIDADE GESTORA: GERAL 

DECRETO - ALTERACAO-QDD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO  Nº 3 DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 
ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de 

Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei 2136/2020 de 23 de Outubro de 

2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

 

DECRETA 

 

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ACRÉSCIMO 

2162 - SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃ 

REDUÇÃO 

 
3.3.90.93.00-00 

 
Indenizações e Restituições 

 
0,00 

 
36.400,00 

3.3.90.92.00-00 Despesas de Exercícios Anteriores 45.400,00 0,00 

3.3.90.40.00-00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 0,00 9.000,00 

3.1.90.92.00-00 Despesas de Exercícios Anteriores 31.049,24 0,00 

3.1.90.13.00-00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 598.649,24 

3.1.90.11.00-00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 567.600,00 0,00 

 
Total por Ação: 644.049,24 644.049,24 

 
Total por Unidade Orçamentária: 644.049,24 644.049,24 

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

 ACRÉSCIMO REDUÇÃO 

2196 - GESTÃO DAS AÇÕES SERV ADM DA SEC.DE DESENVOLVIMENTO SOCI   

3.3.90.92.00-00 Despesas de Exercícios Anteriores 56.800,00 0,00 

3.3.90.40.00-00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 0,00 56.800,00 

Total por Ação: 56.800,00 56.800,00 

 
2208 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

 
3.3.90.92.00-00 

 
Despesas de Exercícios Anteriores 

  
2.000,00 

 
0,00 

3.3.90.39.00-00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

2.000,00 20.000,00 

3.3.90.36.00-00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 

20.000,00 0,00 

3.3.90.33.00-00 Passagens e Despesas com Locomoção 
 

0,00 4.000,00 

  Total por Ação: 24.000,00 24.000,00 

 
2257 - PROGRAMAS DE ACOLHIMENTO A JOVENS ORIUNDO DE ALBERGUES 

 
3.3.90.92.00-00 

 
Despesas de Exercícios Anteriores 

 
24.000,00 

 
0,00 

3.3.90.39.00-00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 24.000,00 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7540385087C474F75F1ED55094768EF



quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01206 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 207

Prefeitura Municipal de Jequié

Página 2 de 4  

Total por Ação: 24.000,00 24.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 104.800,00 104.800,00 

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 

ACRÉSCIMO 

 
 

REDUÇÃO 

2189 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DE TRABALHO E RENDA   

3.3.90.49.00-00 AUXÍLIO-TRANSPORTE 0,00 5.000,00 

3.3.90.48.00-00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 5.000,00 

3.3.90.36.00-00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 0,00 

3.3.90.30.00-00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.000,00 

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00 

2194 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
  

3.3.90.92.00-00 Despesas de Exercícios Anteriores 8.300,00 0,00 

3.3.90.48.00-00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 8.300,00 

3.1.90.11.00-29 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 200.000,00 

3.1.90.04.00-29 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00 0,00 

Total por Ação: 208.300,00 208.300,00 

Total por Unidade Orçamentária: 228.300,00 228.300,00 

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 

ACRÉSCIMO 

 
 

REDUÇÃO 

2010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

3.3.90.93.00-01 Indenizações e Restituições 0,00 12.000,00 

3.3.90.92.00-01 Despesas de Exercícios Anteriores 24.000,00 0,00 

3.3.90.40.00-01 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 0,00 12.000,00 

Total por Ação: 24.000,00 24.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 24.000,00 24.000,00 

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 

ACRÉSCIMO 

 
 

REDUÇÃO 

2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA   

3.1.90.94.00-18 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 125.000,00 0,00 

3.1.90.13.00-18 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 125.000,00 

Total por Ação: 125.000,00 125.000,00 

2200 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
  

3.1.90.94.00-19 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 0,00 

3.1.90.11.00-19 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.000,00 

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 126.000,00 126.000,00 

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

ACRÉSCIMO 

 
 

REDUÇÃO 

2100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

3.3.90.92.00-02 Despesas de Exercícios Anteriores 18.000,00 0,00 

3.3.90.40.00-02 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 0,00 18.000,00 

3.1.90.92.00-02 Despesas de Exercícios Anteriores 456.810,32 0,00 

3.1.90.13.00-02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 456.810,32 

Total por Ação: 474.810,32 474.810,32 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7540385087C474F75F1ED55094768EF



quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01206 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 208

Prefeitura Municipal de Jequié

Página 3 de 4  

 

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Total por Unidade Orçamentária: 474.810,32 474.810,32 

 

 
2104 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO 

 
3.1.90.92.00-14 Despesas de Exercícios Anteriores  57.232,91 0,00 

3.1.90.13.00-14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

0,00 57.232,91 

  
Total por Ação: 57.232,91 57.232,91 

 

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

 
3.3.90.93.00-02 Indenizações e Restituições  0,00 160,00 

3.3.90.92.00-02 Despesas de Exercícios Anteriores 
 

9.110,79 0,00 

3.3.90.92.00-14 Despesas de Exercícios Anteriores 
 

308.688,46 0,00 

3.3.90.48.00-02 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
 

0,00 8.950,79 

3.3.90.48.00-14 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
 

0,00 13.688,46 

3.3.90.39.00-14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

0,00 295.000,00 

3.1.90.94.00-02 Indenizações e Restituições Trabalhistas 
 

0,00 70.000,00 

3.1.90.92.00-02 Despesas de Exercícios Anteriores 
 

235.813,85 0,00 

3.1.90.92.00-14 Despesas de Exercícios Anteriores 
 

120.199,83 0,00 

3.1.90.13.00-02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

0,00 70.000,00 

3.1.90.13.00-14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

0,00 120.199,83 

3.1.90.11.00-02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 

0,00 95.813,85 

  
Total por Ação: 673.812,93 673.812,93 

 
2111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS 

 
3.3.90.92.00-02 Despesas de Exercícios Anteriores  1.000,00 0,00 

3.3.90.39.00-02 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

0,00 1.000,00 

3.1.90.92.00-14 Despesas de Exercícios Anteriores 
 

60.173,20 0,00 

3.1.90.13.00-14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

0,00 60.173,20 

  
Total por Ação: 61.173,20 61.173,20 

 
2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS 

  

3.3.90.95.00-02 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 0,00 5.000,00 

3.3.90.92.00-02 Despesas de Exercícios Anteriores 9.500,00 0,00 

3.3.90.37.00-02 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 0,00 4.500,00 

3.1.90.92.00-14 Despesas de Exercícios Anteriores 120.093,72 0,00 

3.1.90.13.00-14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 120.093,72 

Total por Ação: 129.593,72 129.593,72 

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF 
  

3.3.90.92.00-02 Despesas de Exercícios Anteriores 13.000,00 0,00 

3.3.90.48.00-02 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 13.000,00 

3.1.90.92.00-14 Despesas de Exercícios Anteriores 185.195,96 0,00 

3.1.90.13.00-14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 185.195,96 

Total por Ação: 198.195,96 198.195,96 

2999 - AÇÕES EMERGENCIAS DE COMBATE AO COVID 19 - SAÚDE 
  

3.1.90.94.00-14 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100,00 0,00 

3.1.90.13.00-14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 1.100,00 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7540385087C474F75F1ED55094768EF



quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01206 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 209

Prefeitura Municipal de Jequié

Página 4 de 4  

Total por Ação: 1.100,00 1.100,00 

Total por Unidade Orçamentária: 1.121.108,72 1.121.108,72 

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
 

ACRÉSCIMO 

 
 

REDUÇÃO 

2141 - MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA   

3.3.90.92.00-00 Despesas de Exercícios Anteriores 57.530,00 0,00 

3.3.90.39.00-00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 57.530,00 

Total por Ação: 57.530,00 57.530,00 

Total por Unidade Orçamentária: 57.530,00 57.530,00 

Total Geral: 2.780.598,28 2.780.598,28 

 
 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 25 de Janeiro de 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

    ZENILDO BRANDÃO SANTANA 

Prefeito (a)  

 
Artigo 2º 

 
Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7540385087C474F75F1ED55094768EF


		2021-02-17T16:55:47-0300




